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Abstract 
Forundersøgelse/overvågning af etablering af kloakledning samt fjernvarme ledning i 
Kulturarvsareal beliggende tæt ved Susåen og den middelalderlige bykerne i Næstved. Der 
fremkom flere meter tykke kulturlag, senmiddelalderlige bygningsrester og strædets oprindelige 
bredde blev belyst 
 
 
Undersøgelsens forhistorie 
Baggrunden for undersøgelsen af Kompagnistrædet er, at Næstved Kloakforsyning ønskede, at 
omlægge de eksisterende rør. Omlægningen bestod i at flytte dem ca. 2 meter ud i gaden. Fra 
tidligere arkæologiske undersøgelser (NÆM 2004:200 & NÆM 2005:100) i umiddelbar nærhed er 
det kendt, at der er op til 6m tykke kulturlag i området og da kloakken skulle graves mellem 2,5 og 
4,5m ned blev der opstillet et forundersøgelsesbudget og gravearbejdet overvåget.  
Da Kompagnistrædet var uden belægning i et stykke tid besluttede Næstved Varmeværk at 
forlænge deres eksisterende fjernvarmeledning. Her blev ligeledes opsat et 
forundersøgelsesbudget og gravearbejdet blev overvåget. 
Nærværende beretning dækker begge forundersøgelser (april – juni 2008) idet de fandt sted i 
samme gade, mindre end 2 meter fra hinanden. 
 
 
Administrative data 
Næstved Museum har udført to arkæologiske overvågningsopgaver i Kompagnistrædet i 
forbindelse med kloakarbejde og etablering af fjernvarmerør. Overvågningen er foretaget på 
baggrund af museumslovens § 26 stk.2. Den finansierende bygherre i forbindelse med 
kloakarbejdet er  
Næstved Kloakforsyning  
Næstved Kommune 
Ved Fjorden 18 
4700 Næstved 
Og i forbindelse med etableringen af fjernvarmerør 
Næstved Varmeværk 
Åderupvej 22‐24 
4700 Næstved 
Som ansvarlig institution for det arkæologiske arbejde står Næstved Museum. Det er ligeledes her 
at alle fund og al original dokumentation befinder sig under sagsnummer NÆM 2008: 104 
Kompagnistrædet. 
 
Nedenstående er en kort gennemgang af sagen, indeholdende den vigtigste korrespondance. 
04‐02‐2008: Henvender Leif Nygård ‐ Næstved Kloakforsyning sig til Næstved Museum og 
udbeder sig budget for arkæologisk overvågning af kloak omlægning i Kompagnistrædet. 
08‐02‐2008: Birgitte Borby Hansen ‐ Næstved Museum indsender indberetning til dkconline og 
sender budget for arkæologisk overvågning af kloakarbejde i Kompagnistrædet til 
Kulturarvsstyrelsen.  



03‐03‐2008: Næstved Museum modtager Kulturarvsstyrelsens godkendelse af budget for 
arkæologisk overvågning af kloakarbejder i Kompagnistrædet. 
27‐03‐2008: Leif Nygård – Næstved Kloakforsyning godkender budget for arkæologisk 
overvågning af kloakarbejde i Kompagnistrædet. 
31‐03‐2008: Arne Noer – Lyngkilde a/s (rådgiver for Næstved Varmeværk) udbeder sig budget for 
arkæologisk overvågning af etablering af fjernvarmerør i Kompagnistrædet. 
04‐04‐2008: Kasper Wurr Stjernqvist – Næstved Museum begynder den arkæologiske overvågning 
af kloakarbejdet i Kompagnistrædet. 
28‐04‐2008: Birgitte Borby Hansen – Næstved Museum indsender budget for arkæologisk 
overvågning af etablering af fjernvarmerør. 
09‐05‐2008: Den arkæologiske overvågning af kloakarbejdet afsluttes. 
21‐05‐2008: Næstved Museum modtager Kulturarvsstyrelsens godkendelse af budget for 
arkæologisk overvågning af etablering af fjernvarmerør i Kompagnistrædet. Arne Noer – 
Lyngkilde a/s (rådgiver for Næstved Varmeværk) godkender budget for arkæologisk overvågning 
af etableringen af fjernvarmerør i Kompagnistrædet.   
29‐05‐2008: Kasper Wurr Stjernqvist begynder den arkæologiske overvågning af etableringen af 
fjernvarmerør i Kompagnistrædet. 
04‐06‐2008: Den arkæologiske overvågning af etableringen af fjernvarmerør i Kompagnistrædet 
afsluttes. 
 
 
Topografi, terræn og undergrund 
Kompagnistrædet optræder på mange kort. På Resens prospekt over Næstved (vedhæftet) fra 
slutningen af 1600tallet kan man tydeligt se Kompagnistrædet som et af de stræder der går ned 
mod Susåen.  
Kompagnistrædet befinder sig på den sydvestvendte skråning som strækker sig fra den 
middelalderlige bykerne og ned mod Susåen. Gadens forløb er tilnærmelsesvis nord‐syd gående 
og højdeforskellen er ca. 3,5m (ca. kote 6,3 i sydenden og ca. kote 9,8 i nordenden). Det undersøgte 
stykke er hvad der i 2008 eksisterer af Kompagnistrædet. Det stykke af gaden som gik fra 
sydenden af Kompagnihuset og ned til Susåen er tidligere blevet sløjfet. I den sydlige del af det 
undersøgte område findes flere meter tykke kulturlag. Disse blev ikke gennemgravet og noget helt 
nøjagtigt billede af undergrundens kote på dette sted kan ikke angives. Nogenlunde midt for 
Kompagnihuset findes et spring i undergrunden som ellers stiger blødt opad. Efter dette spring, 
hvor undergrunden kommer op i en meget højere kote flader den ud igen og stiger kun ganske 
blødt op mod nordenden af gaden. Helt mod nord i Kompagnistrædet findes den uberørte 
undergrund helt op til ca. 1 m under nuværende gadeniveau.  
Dette viser, at der syd for det kraftige fald i undergrundsniveau er påkørt en del opfyld, sikkert i 
forbindelse med udviklingen af hele området langs Susåen.  
Det øverste af undergrunden er meget sandet, men under dette lag som visse steder er 1m tykt 
findes et vandførende lag af grus. Under udgravningen stod der på få øjeblikke vand de steder 
hvor dette lag fremkom. 
I det historisk topografiske perspektiv bemærkes at gaden ligger i den middelalderlige Næstved 
By. 



Ganske tæt ved Kompagnistrædet findes St. Peders Kirke og dens torv der kan dateres tilbage til 
1140. Kompagnistrædet går ned mod og ender ved Susåen, hvor der ved tidligere arkæologiske 
udgravninger (NÆM 1998: 113 Susåen) er fundet kraftige bolværker fra 1400 tallets havnefront..  
Kompagnihuset (fra slutningen af 1400 tallet) ligger ud til selve gaden og en række arkæologiske 
undersøgelser i området blandt andet af Mogens Tuesens Badstue (fra slutningen af 1400 tallet) 
har klarlagt visse dele af de middelalderlige matrikler i området. Således er der ikke tvivl om, at 
Kompagnistrædet er et middelalderligt vejforløb og af største arkæologiske interesse.  
 
 
Målesystem 
Der er ikke udlagt et egentligt koordinatsystem for udgravningen. Derimod blev den yderste linje 
af brosten i det østre fortov anvendt som gennemgående målereference. Denne linje er indmålt 
med GPS af landmåler. Desuden er en række af de udsatte målepunkter og feltgrænser i den 
sydlige del af traceet tillige indmålt med GPS. Det er dog ikke alle feltgrænser som er indmålt med 
GPS da dette ville betyde, at landmåleren skulle være på udgravningen stort set hver dag, idet 
traceet blev dækket til hver eneste dag. Alle indtegnede punkter på fladetegninger er derfor målt 
ved hjælp af målebånd og Pythagoras. Det burde dog være muligt at digitalisere fladetegningerne, 
da der er tegnet hushjørner ind på de omkringliggende bygninger. 
To steder har landmåleren målt fikspunkter og angivet kote for disse. Det første punkt var et 
kloakdæksel umiddelbart syd for Kompagnihuset (kote 6,31m i DVR90). Det andet punkt var det 
nederste trappetrin til indgangen i Kompagnistrædet nr. 1 (kote 9,87m i DVR90). De udsatte 
målepunkter som er benyttet i profiltegninger er nivelleret ind med almindeligt 
nivelleringsapparat ud fra et af de to faste fikspunkter. Flere andre steder er der på 
fladetegningerne angivet nivelleringsmål. Disse mål er bundkoten for udgravningen på det 
bestemte sted.  
Der er selvfølgelig en vis usikkerhed med udgravningens tegninger. For fladetegningernes 
vedkommende er denne dog forholdsvis lille da de er tegnet i 1:50. Desuden var traceet flere 
steder næsten 5m dybt, hvilket giver en stor forskel i bredden på traceet i top og bund. Der er 
udelukkende anvendt topmål (nuværende gadeniveau) på traceet.  
For profiltegningernes vedkommende er usikkerheden minimal idet de er tegnet i 1:20. Dog kan 
mindre lokale nedskridninger godt have afstedkommet visse usikkerheder i tegningern 
 
 
Øvrige data 
Den arkæologiske overvågning af kloakarbejdet blev påbegyndt d. 04‐04‐2008 og afsluttet d. 09‐05‐
2008. Overvågningen af etableringen af fjernvarmerørene blev påbegyndt d. 29‐05‐2008 og afsluttet 
d. 04‐06‐2008. Deltagere i udgravningen var B. A. Kim Christoffersen, Fil. Kand. Kerstin Svensson, 
cand.mag. Jeppe Ravn, Museumsinspektør Susanne Outzen og udgravningsleder cand.mag. 
Kasper Wurr Stjernqvist. Udgravningen blev foretaget først med en Caterpillar 318B (18 tons) på 
larvefødder og efterfølgende med en Liebherr 924 litronic (20 tons) på hjul. Begge maskiner 
tilknyttet entreprenørfirmaet Arkil A/S. 
Vejrforholdene var i begge perioder ganske gunstige med tørt vejr og en del sol. 
 
 



Udgravningsmetode 
Følgende fremgangsmåde er anvendt i forundersøgelsen i forbindelse med kloakarbejde i 
Kompagnistrædet. 
Gravemaskinen gravede under overvågning forsigtigt ned til det undergrundsniveau som 
kloakrørene skulle ligge i. De øverste 100‐120cm var oftest ganske forstyrret af moderne 
rørføringer. Herefter blev der placeret en gravekasse således at sikkerheden for alle implicerede 
personer var i orden. Gravekassen medførte desværre også at de arkæologisk interessante lag blev 
delvist skjult. Enkelte steder kunne de dog registreres under gravekassen. Efter at kloakrørene var 
lagt blev der hældt sand over dem og gravet videre foran. Således opstod en form for terrasse bag 
ved gravekassen hvor der i dybder ned til ca. 170cm var mulighed for at registrere de 
arkæologiske lag. Denne fremgangsmåde medførte dog, at der er enkelte overlab i tegninger og 
visse steder store huller i tegningen af profilen. Ydermere er flere lag navngivet med flere 
forskellige A‐numre da den fysiske kontekst ikke med sikkerhed har kunnet observeres.  
I den sydlige ende af traceret i Felt 1 udgravede gravemaskinen hele feltet og profiler blev herefter 
registreret. 
Under hele udgravningen blev der løbende foretaget vurderinger i forbindelse med sikkerheden 
for de implicerede (i nordenden af traceet nåedes en dybde på mere end 5m) og der blev på intet 
tidspunkt gået på kompromis med denne. På trods af dette er det forsøgt at holde 
registreringsgraden så høj og ensartet som muligt.  
Alle fremgravede profiler, hvor det har været muligt, er tegnet og fotograferet. Desuden er lagene 
beskrevet på lagark med en tilhørende feltmatrix. I forbindelse med afrensning af profiler med 
graveskeer, er alle fund med kendt kontekst indsamlet og derefter registreret. Kun enkelte fund 
uden decideret kontekst er indsamlet. Enkelte steder er der hjemtaget en spand med jord fra et 
bestem lag. Denne jord er efterfølgende soldet for fund, dog uden det helt store resultat.  
Undervejs i arbejdet blev der løbende tegnet fladetegninger og alle målesøm i profilerne er tegnet 
ind på denne. 
  
 
Undersøgelsens resultater 
Der fremkom i undersøgelsen en række resultater som berører forskellige emner. 
 
Hushjørnet konstruktion K1: 
Et enkelt sted fremkom der bygningsrester. Selve resterne var et kampestensfundament med 
teglsten sat i mørtel ovenpå. Dette tolkes udfra teglstenenes placering, de omkring liggende 
jordlags placering og mørtelen på den ene side af teglstenene som værende nordøsthjørnet i en 
bygning. Skriftelige kilder nævner navnene på to bygninger beliggende på vestsiden af 
Kompagnistrædet nemlig Fuglsang og Galtenborg, begge revet ned inden 1615. Det er en klar 
mulighed, at hjørnet er rester af en af disse to, hvilket dateringen af oldsagerne fundet omkring 
hjørnet også bekræfter.  
Det bemærkes at huset vinkling i forhold til den nuværende gade ikke er helt identisk. Dette 
fremgår ikke klart af fladetegningen grundet størrelsesforholdet (1:50), men in situ kunne det anes 
med det blotte øje. Den samme vinkling ses med Kompagnihuset som vinkler 3,33 % mod øst i 
forhold til det nyere vejforløb. 
 
Stolpehullerne A30, A36 og A40: 



Der er en indbyrdes højdeforskel på de tre stolpehullers bund på 160cm. Det, også den indbyrdes 
afstand på ca. 200‐220cm tyder på et hegnsforløb der går langs med strædets afgrænsning. De står 
ca. midt for Kompagnihuset. Et egentligt hus virker mere utopisk idet selve fagenes bredde og 
højdeforskellen synes at modvirke dette. Desuden viser tidligere udgravninger (Næm 2004:200 
Kompagnistrædet 4‐6), at der på matriklerne bag disse pæle ikke bebygges med større byggeri før 
engang efter 1400. Derimod står området faktisk i flere perioder frit og indhegnet og der findes en 
mindre plads til fiskerensning. 
 
Naturlige lag og Kulturlag: 
I sydenden af udgravningen nåedes en dybde på ca. 2,5m og der fremkom ikke undergrund. 
I den nordlige ende af udgravningen lå undergrunden ca. 1m under nuværende gadeniveau.  
Dette bekræfter tidligere udgravninger i området som alle viser at der er rigtig meget opfyld og 
tykke kulturlag i området fra Kompagnihuset og sydpå mod Åen. 
Endnu en understøttelse af dette ses i området ved A3‐A20, hvor der, hvis det er tolket korrekt, er 
decideret tegn på udsmid da lagene stopper jo længere mod syd man kommer. Det ligner at de 
nærmest er gledet ned (Se A21 for nærmere gennemgang). Dette område er da også lige omkring 
hvor undergrunden laver et drastisk fald. 
 
Kompagnistrædet: 
Selve Kompagnistrædet er i dag noget bredere end dets udstrækning i senmiddelalderen, som var 
omkring 5m. Denne afstand er udregnet ved at måle afstanden mellem et imaginært forlænget 
Kompagnihus og K1 (murresterne). I udregningen er selvfølgelig taget højde for at begge huse har 
afveget ca. 3,33% fra det nuværende strædes forløb. Der blev desværre ikke fundet spor af nogen 
form for belægning i selve strædet. Belægningen kan selvfølgelig være genbrugt men der blev ikke 
registreret egentlige rester efter belægning i udgravningen. Det nærmeste man kommer er A60, 
der kan tolkes som en meget kompakt belægning af organisk materiale. Grunden til den 
manglende belægning skal nok ses i det faktum, at man gennem lang tid har fyldt strædets 
sydende op med affald og andet organisk materiale for at udvide byens areal mod syd og ned mod 
Susåen. Ved hele tiden at hælde opfyld på strædet ville man så skulle lægge belægningen om hele 
tiden. Tillige findes der en del stræder med samme orientering som Kompagnistrædet i 
umiddelbar nærhed. Dette kan bevirke at Kompagnistrædet helt frem til senmiddelalderen ikke 
har været vigtig nok til, at man ville ofre en belægning på den 
 
Vedhæftede filer: 
1. Moderne MapInfo kort over Næstved. De blå felter markerer arkæologisk undersøgte områder. 
Kompagnistrædet ses i midten af kortet. Desuden ses St. Peders Kirke og torv nordvest for 
Kompagnistrædet og lige syd for torvet Boderne markeret med turkis. 
2. Resens prospekt over Næstved hvorpå Kompagnistrædet optræder. 
3. Harris Matrix for udgravningen. 
 
 
Fremtidigt arbejde på stedet 
Mulighederne for arkæologiske resultater er ikke udtømt i Kompagnistrædet. Især i den vestlige 
side af gaden er der stor sandsynlighed for at påtræffe arkæologisk interessante lag som tilhører de 
middelalderlige matrikler der lå ud til gaden. Disse findes under de moderne ledningsføringer ca. 



1‐1,4m under det nuværende gadeniveau. Desuden er selve strædets vestlige afgrænsning nu 
klarlagt og ved efterfølgende udgravninger er det muligt nøjagtigt med GPS, at bestemme om der 
graves i vejforløbet eller på matriklerne. I den sydlige del af gaden er der ligeledes stor 
sandsynlighed for at finde arkæologisk interessante lag, da der her er iagttaget kulturlag ned til en 
dybde af i hvert fald 2,5m. I nordenden af Kompagnistrædet er chancerne for et godt arkæologisk 
udbytte noget mindre, idet undergrunden kun befinder sig ca. 1m under nuværende gadeniveau. 
Dette betyder at de arkæologiske lag er ret forstyrret af de forskellige moderne lednings‐ og 
rørføringer i gaden. 
 
 
 
Næstved Museum d. 08‐12‐2008  
Cand.mag. Kasper Wurr Stjernqvist. 
 
 
 
________________________________________________________ 
 



Anlægsliste 
 
Anlæg  Hovedgrupp

e 
Undergruppe Datering  Fase  Tegn.  Indgår i  Består af 

   
A1  Kulturlag  Stabiliserings

lag for 
gammel 
kloak 

Nyere tid, 
efterkrigst
iden 

  T1     

A2  Kulturlag  Stabiliserings
lag for 
gammel 
kloak 

Nyere tid, 
efterkrigst
iden 

  T1     

A3  Kulturlag  Kulturlag  Yngre 
middelald
er (1400‐
tal) 

  T1,T2    A19 

A4  Kulturlag  Opfyld  Udateret    T1     
A5  Kulturlag  Opfyld  Udateret    T1     
A6  Kulturlag  Organisk 

Opfyld 
Middelald
er 

  T1,T2     

A7  Kulturlag  Trækuls 
Opfyld  

Udateret    T1,T2     

A8  Kulturlag  Organisk 
Opfyld 

Udateret    T1,T2     

A9  Kulturlag  Kulturlag  Yngre 
Middelald
er (1250 ‐ 
1535) 

  T2     

A10  Ikke tolkbart  Ikke tolkbart  Udateret    T2     
A11  Kulturlag  Opfyld  Udateret    T2     
A12  Kulturlag  Opfyld  Udateret    T2     
A13  Kulturlag  Opfyld  Udateret    T2     
A14  Naturfænom

en 
Undergrund  Udateret    T2  A26   

A15  Kulturlag  Organisk 
Opfyld 

Udateret    T2     

A16  Kulturlag  Trækuls 
Opfyld 

Udateret    T2     

A17  Kulturlag  Organisk 
Opfyld 

Udateret    T2     

A18  Kulturlag  Opfyld  Udateret    T2     
A19  Kulturlag  Trækuls 

Opfyld 
Udateret    T1  A3   



A20  Kulturlag  Opfyld  Middelald
er 

  T1     

A21  Kulturlag  Organisk 
Opfyld 

Udateret    T1     

A22  Kulturlag  Opfyld  Yngre 
middelald
er (1300‐
tal) 

  T1    A23 

A23  Kulturlag  Opfyld  Yngre 
middelald
er (1300‐
tal) 

  T4  A22   

A24  Kulturlag  Kulturlag  Udateret    T3,T4     
A25  Naturfænom

en 
Oprindeligt 
Muldlag 

Udateret    T3,T4    A33,A41
,A50,A5
4 

A26  Naturfænom
en 

Undergrund  Udateret    T3,T4,
T10,T1
1 

  A14 

A27  Kulturlag  Organisk 
Opfyld 

Udateret    T3     

A28  Kulturlag  Udsmidslag  Nyere tid, 
efterkrigst
iden 

  T3     

A29  Tømmer  Pæl  Udateret    T3     
A30  Stolpehul  Stolpehul  Udateret    T4    A31,A32 
A31  Kulturlag  Stolpehulsfyl

d 
Middelald
er 

  T4  A30   

A32  Tømmer  Stolpe  Udateret    T4  A30   
A33  Naturfænom

en 
Oprindeligt 
Muldlag 

Udateret    T6  A25   

A34  Kulturlag  Kulturlag  Ældre 
middelald
er (1200‐
tal) 

  T6     

A35  Kulturlag  Organisk 
Opfyld 

Udateret    T6     

A36  Stolpehul  Stolpehul  Udateret    T6     
A37  Kulturlag  Nedgravning  Nyere tid, 

efterkrigst
iden 

  T6     

A38  Kulturlag  Nedgravning
sfyld 

Nyere tid, 
efterkrigst
iden 

  T6     



A39  Kulturlag  Opfyld  Udateret    T6     
A40  Stolpehul  Stolpehul  Udateret    T6     
A41  Naturfænom

en 
Oprindeligt 
Muldlag 

Udateret    T3  A25   

A42  Kulturlag  Kulturlag  Ældre 
middelald
er (1200‐
tal) 

  T3     

A43  Kulturlag  Opfyld  Yngre 
middelald
er (1300‐
tal) 

  T3     

A44  Kulturlag  Kulturlag  Udateret    T3     
A45  Tømmer  Pæl  Udateret    T3     
A46  Tømmer  Pæl  Udateret    T3     
A47  Bygningsdel  Fundament  Udateret    T10  K1   
A48  Kulturlag  Kulturlag  Udateret    T10     
A49  Kulturlag  Kulturlag  Udateret    T10     
A50  Naturfænom

en 
Oprindeligt 
Muldlag 

Udateret    T10  A25   

A51  Bygningsdel  Fundament  Udateret    T10  K1   
A52  Bygningsdel  Fundament  Udateret    T10  K1   
A53  Bygningsdel  Mur  Udateret    T10  K1   
A54  Naturfænom

en 
Oprindeligt 
Muldlag 

Udateret    T3,T11 A25   

A55  Kulturlag  Nedgravning
sfyld 

Udateret    T11     

A56  Grube  Koge‐
/ildgrube 

Udateret    T11     

A57  Kulturlag  Nedgravning  Udateret    T11     
A58  Kulturlag  Kulturlag  Yngre 

middelald
er (1300‐
tal) 

  T12     

A59  Kulturlag  Kulturlag  Ældre 
middelald
er (1067 ‐ 
1100‐tal) 

  T12     

A60  Landtranspor
t 

Vej  Udateret    T12     

A61  Kulturlag  Kulturlag  Udateret    T12     
A62  Kulturlag  Opfyld  Udateret    T12     
A63  Kulturlag  Kulturlag  Yngre 

middelald
  T12     



er (1400‐
tal) 

A64  Kulturlag  Opfyld  Udateret         
A65  Kulturlag  Opfyld  Udateret    T12     
A66  Kulturlag  Kulturlag  Yngre 

Middelald
er (1250 ‐ 
1535) 

  T13     

A67  Kulturlag  Trækuls 
Opfyld 

Udateret    T13     

A68  Kulturlag  Kulturlag  Udateret    T13     
K1  Bygningsdel  Fundament  Udateret        A47,A51

,A52,A5
3 

 



Anlægsbeskrivelse 
A1 
Kulturlag, Stabiliseringslag for gammel kloak, Nyere tid, efterkrigstiden 
Heterogent leret sand, blandet raceringslag med brokker af moderne tegl og stabilgrus. Der er en 
smule trækul i laget. 
Tegninger: T1 
Foto: 1/7,1/8,1/9,1/15,1/16 
Består:  
Fund:  
 
A2 
Kulturlag, Stabiliseringslag for gammel kloak, Nyere tid, efterkrigstiden 
Gulligt ler med kridt og en smule tegl. 
Tegninger: T1 
Foto: 1/7,1/8,1/9,1/15,1/16 
Består:  
Fund:  
 
A3 
Kulturlag, Kulturlag, Yngre middelalder (1400‐tal) 
Mørkebrunt rimeligt homogent kompakt muld med organisk materiale, teglstykker og knogler. 
Desuden enkelte mindre træstykker og lidt natursten.  
Tegninger: T1,T2 
Foto: 1/7,1/8,1/9,1/11,1/12,1/15,1/16,1/17 
Består: A19 
Fund: X1: Næstenstentøj, bugskår, Yngre middelalder (1400‐tal); X2: Klinknagle, Udateret; X3: 
Halvfabrikata, Udateret; X4: hjem, lysholder, Udateret; X12: Dyreknogler, Udateret; X50: jern, 
ubestemt, Udateret 
 
A4 
Kulturlag, Opfyld, Udateret 
Mørkegråt meget let leret sand.  
Tegninger: T1 
Foto: 1/7,1/8,1/9 
Består:  
Fund:  
 
A5 
Kulturlag, Opfyld, Udateret 
Mørkebrunt rimeligt homogent leret muld med tegl, knogler og organisk materiale i. 
Tegninger: T1 
Foto: 1/7,1/8,1/9 
Består:  
Fund:  
 



A6 
Kulturlag, Organisk Opfyld, Middelalder 
Mørkebrunt meget kompakt lag af organisk materiale. Samlet datering må ligge et sted mellem 
1250 og 1400 jvf. omkring liggende lags dateringer. 
Tegninger: T1,T2 
Foto: 1/7,1/8,1/9,1/11,1/12 
Består:  
Fund: X5: Yngre rødgods (hornmalet) vådglasur, bugskår, Yngre Middelalder (1250 ‐ 1535); X6: 
nagle, Udateret 
 
A7 
Kulturlag, Trækuls Opfyld , Udateret 
Tyndt lag af trækul, helt homogent, sort og meget kompakt. Muligvis er A7 en del af A6 eller A8. 
En anden mulighed er at A6, A7, og A8 er et og samme opfyldslag. 
Tegninger: T1,T2 
Foto: 1/7,1/8,1/9,1/11,1/12 
Består:  
Fund:  
 
A8 
Kulturlag, Organisk Opfyld, Udateret 
Mørkebrunt kompakt lag af organisk materiale med træflis og grene samt enkelte teglstykker. 
Tegninger: T1,T2 
Foto: 1/7,1/8,1/9,1/11,1/12 
Består:  
Fund:  
 
A9 
Kulturlag, Kulturlag, Yngre Middelalder (1250 ‐ 1535) 
Mørkebrunt let leret muld med knogler og tegl samt noget organisk materiale. Mod øst under A13 
er laget en smule mørkere men der er ikke observeret en klar grænse. A12 og A13 ligger i A9 
hvilket kunne tyde på at A9 er skabt over en vis tidsperiode eller A9 simpelthen er to forskellige 
lag. 
Tegninger: T2 
Foto: 1/13 
Består:  
Fund: X7: Stentøj, bugskår, Yngre Middelalder (1250 ‐ 1535); X51: Tegl, tagsten, Middelalder 
 
A10 
Ikke tolkbart, Ikke tolkbart, Udateret 
Ved en fejl er laget desværre ikke registreret andre steder end på T2. 
Tegninger: T2 
Foto:  
Består:  
Fund:  



 
A11 
Kulturlag, Opfyld, Udateret 
Tyndt forstyrret mørkegråt lag af leret sand med tegl. 
Tegninger: T2 
Foto: 1/13 
Består:  
Fund:  
 
A12 
Kulturlag, Opfyld, Udateret 
Blåligt ler som er en smule blandet med A9. A12 ligger som en klump midt i A9. 
Tegninger: T2 
Foto: 1/13 
Består:  
Fund:  
 
A13 
Kulturlag, Opfyld, Udateret 
Gråt meget let leret sand med enkelte trækulsnister. Lag A13 ligger som en tange ind i A9. 
Tegninger: T2 
Foto: 1/13 
Består:  
Fund:  
 
A14 
Naturfænomen, Undergrund, Udateret 
Lyst gult sand. Identisk med lag A26. 
Tegninger: T2 
Foto: 1/13 
Består:  
Fund:  
 
A15 
Kulturlag, Organisk Opfyld, Udateret 
Mørkebrunt rimeligt homogent lag af kompakt organisk materiale med enkelte knogler. A15 er 
sandsynligvis identisk med A6. 
Tegninger: T2 
Foto: 1/15,1/16 
Består:  
Fund:  
 
A16 
Kulturlag, Trækuls Opfyld, Udateret 
Tyndt ret kompakt trækulslag. A16 kan med en vis sandsynlighed være identisk med A7. 



Tegninger: T2 
Foto: 1/15,1/16 
Består:  
Fund:  
 
A17 
Kulturlag, Organisk Opfyld, Udateret 
Kompakt mørkebrunt (mørkere end A15) homogent organisk materiale. Muligvis er A17 identisk 
med A8. 
Tegninger: T2 
Foto: 1/15,1/16 
Består:  
Fund:  
 
A18 
Kulturlag, Opfyld, Udateret 
Tyndt lysegråt meget homogent sandlag. 
Tegninger: T2 
Foto: 1/15,1/16 
Består:  
Fund:  
 
A19 
Kulturlag, Trækuls Opfyld, Udateret 
Kompakt trækulslag som ligger i A3. 
Tegninger: T1 
Foto:  
Består:  
Fund:  
 
A20 
Kulturlag, Opfyld, Middelalder 
Mørkegråt leret muld med tegl og nister af blågrønt ler. 
Tegninger: T1 
Foto: 1/17 
Består:  
Fund: X9: Yngre rødgods (hornmalet) vådglasur, bugskår, Yngre Middelalder (1250 ‐ 1535) 
 
A21 
Kulturlag, Organisk Opfyld, Udateret 
Mørkebrunt forholdsvist homogent kompakt lag af organisk materiale. Der ses ingen klar grænse 
til A3, men der er forskel på de to lag. Desuden må der være en grænse på T1 syd for hvor A22 
ender. Således bliver lagfølgen fra top mod bund A3‐A20‐A21‐A22‐ et unavngivet lag som meget 
vel kunne være A24 da dette befinder sig direkte under A22‐A23 længere mod nord. Desuden 
forholder det sig således at forskellen på indholdet i A21 og A24 ikke er så stor.  



Tegninger: T1 
Foto: 1/17 
Består:  
Fund:  
 
A22 
Kulturlag, Opfyld, Yngre middelalder (1300‐tal) 
Mørkegråt rimeligt homogent let leret sand.  
Tegninger: T1 
Foto: 1/17 
Består: A23 
Fund:  
 
A23 
Kulturlag, Opfyld, Yngre middelalder (1300‐tal) 
Mørkebrunt leret sand, meget kompakt, heterogent blandet med blåligt ler. Laget indeholder en 
smule organisk materiale (træ), tegl og mindre natursten. Dateringen er med det forbehold at de 2 
stykker keramik som er grundlaget for selve dateringen er fundet i toppen og bunden af laget. 
Sammenholdt giver de en dateringsramme der ligger i 12‐1300 tallet. 
Tegninger: T4 
Foto: 1/20,1/21 
Består:  
Fund: X10: Gråvare, randskår, Ældre middelalder (1200‐tal); X11: Ældre rødgods (kandeskår), 
tørglasur, hank/øre, Yngre middelalder (1300‐tal) 
 
A24 
Kulturlag, Kulturlag, Udateret 
Sort meget muldet og forholdsvist kompakt homogent lag med organsik materiale af både knogler 
og træstykker. 
Tegninger: T3,T4 
Foto: 1/20,1/21,1/24,1/25 
Består:  
Fund:  
 
A25 
Naturfænomen, Oprindeligt Muldlag, Udateret 
Gråbrunt let leret sand, meget homogent. Flere steder nedsivet i undergrund. 
Tegninger: T3,T4 
Foto: 1/20,1/21,1/24,1/25,1/82,1/83,1/84,1/85,1/86,1/87 
Består: A33,A41,A50,A54 
Fund:  
 
A26 
Naturfænomen, Undergrund, Udateret 
Gulligt let leret sand med enkelte lommer af lysere ler. Under dette er der observeret helt gråt ler. 



Tegninger: T3,T4,T10,T11 
Foto: 
1/20,1/21,1/24,1/25,1/26,1/27,1/28,1/29,1/36,1/37,1/38,1/48,1/49,1/50,1/60,1/61,1/82,1/83,1/84,1/85,1/86,
1/87,1/89,1/90,1/91,1/92,1/93,1/94,1/101,1/102,1/103,1/104 
Består: A14 
Fund: X25: Skraber, Oldtid 
 
A27 
Kulturlag, Organisk Opfyld, Udateret 
Meget kompakt homogent lag af organisk materiale med enkelte trækulsstykker (Muligvis 
identisk med A23). 
Tegninger: T3 
Foto: 1/24,1/25 
Består:  
Fund:  
 
A28 
Kulturlag, Udsmidslag, Nyere tid, efterkrigstiden 
Gråt til mørkegråt heterogent blandet lag af tegl, sand og let leret sand/muld. 
Tegninger: T3 
Foto: 1/24,1/25 
Består:  
Fund:  
 
A29 
Tømmer, Pæl, Udateret 
Observeret i profil. Hamret ned gennem bunden af A27 hele A24 og ned i A25. 
Tegninger: T3 
Foto: 1/24,1/25 
Består:  
Fund:  
 
A30 
Stolpehul, Stolpehul, Udateret 
Mål efter T4 
Tegninger: T4 
Foto: 1/22,1/23 
Består: A31,A32 
Fund:  
 
A31 
Kulturlag, Stolpehulsfyld, Middelalder 
Mørkegråt leret muld/sand, heterogent blandet med træ og lysere sand/ler. Laget er omkring og 
under træpæl A32. Een spand med fyld er hjemtaget og soldet på Næstved Museum.  
Tegninger: T4 



Foto: 1/22,1/23 
Består:  
Fund: X47: Teglfragmenter, Middelalder; X48: Nøddeskaller, Udateret; X49: Dyreknogler, Udateret 
 
A32 
Tømmer, Stolpe, Udateret 
Stor træstolpe, muligvis vredet af gravekasse. Hjemtaget til Næstved Museum. Der er muligt at 
foretage en C14 eller dendrokronologisk undersøgelse for datering. 
Tegninger: T4 
Foto: 1/22,1/23 
Består:  
Fund:  
 
A33 
Naturfænomen, Oprindeligt Muldlag, Udateret 
Gråt rimligt homogent letleret sand nedsivet i undergrunden (A26). Identisk med lag A25. 
Tegninger: T6 
Foto: 1/26,1/27,1/28,1/29,1/30 
Består:  
Fund:  
 
A34 
Kulturlag, Kulturlag, Ældre middelalder (1200‐tal) 
Mørkegråt heterogent leret sand med lommer af undergrundssand muligvis fra nedgravning A26. 
A34 kan ikke skelnes fra fyld i A26 og antages derfor at være identisk med dette. Træ fra bund af 
nedgravning hjemtaget til Næstved Museum. 
Tegninger: T6 
Foto: 1/26,1/27,1/28,1/29,1/30 
Består:  
Fund: X13: Dyreknogler, Udateret; X15: Dyreknogler, Udateret; X16: Ældre rødgods (kandeskår), 
tørglasur, bugskår, Ældre middelalder (1200‐tal); X44: Gråvare, bugskår, Ældre middelalder (1200‐
tal) 
 
A35 
Kulturlag, Organisk Opfyld, Udateret 
Brunt homogent kompakt lag af organisk materiale. Muligvis en smule af et trækulslag i den 
sydlige del, men det er noget forstyrret. 
Tegninger: T6 
Foto: 1/26,1/27,1/28,1/29 
Består:  
Fund: X14: Trækul, Udateret 
 
A36 
Stolpehul, Stolpehul, Udateret 



En smule skråtstillet stolpehul i undergrund. Fyld af A34. Stolpehullets diameter er minimum 
28cm og dets dybde er minimum 60cm. 
Tegninger: T6 
Foto: 1/26,1/27,1/28,1/29 
Består:  
Fund:  
 
A37 
Kulturlag, Nedgravning, Nyere tid, efterkrigstiden 
Nedgravning som skærer sig gennem det øverste raceringslag og A35 som det derved forstyrrer. 
Tegninger: T6 
Foto: 1/26,1/27,1/28,1/29 
Består:  
Fund:  
 
A38 
Kulturlag, Nedgravningsfyld, Nyere tid, efterkrigstiden 
Mørkegråt heterogent leret sand med lidt natursten og trækul. 
Tegninger: T6 
Foto: 1/26,1/27,1/28,1/29 
Består:  
Fund:  
 
A39 
Kulturlag, Opfyld, Udateret 
Opfyldslag bestående af gult let leret undergrundssand. Identisk med A26.  
Tegninger: T6 
Foto: 1/26,1/27,1/28,1/29 
Består:  
Fund:  
 
A40 
Stolpehul, Stolpehul, Udateret 
Skråtstillet nedgravning som går gennem A33 og ned i undergrund. Stolpehullets diameter er 
omkring 40cm og dets dybde er ligeledes omkring 40cm. Fyld af A34. 
Tegninger: T6 
Foto: 1/30,1/31 
Består:  
Fund:  
 
A41 
Naturfænomen, Oprindeligt Muldlag, Udateret 
Gråt rimeligt homogent let leret sand/muld. Nedsivning i undergrund. En spand med jord er 
hjemtaget og soldet på Næstved Museum. Identisk med lag A25. 
Tegninger: T3 



Foto: 1/36,1/37,1/38,1/91,1/92,1/93,1/94 
Består:  
Fund: X41: Dyreknogler, Udateret; X46: Afslag, Oldtid 
 
A42 
Kulturlag, Kulturlag, Ældre middelalder (1200‐tal) 
Mørkegråt heterogent tyndt lag af leret sand med en smule knogler og trækul. 
Tegninger: T3 
Foto: 1/36,1/37,1/38,1/91,1/92,1/93,1/94 
Består:  
Fund: X20: Dyreknogler, Udateret; X21: Gråvare, bugskår, Ældre middelalder (1200‐tal) 
 
A43 
Kulturlag, Opfyld, Yngre middelalder (1300‐tal) 
Lysegråt heterogent meget let leret sand blandet med lidt ler i småklumper, sten, knogler, tegl, 
trækul og brændt ler. 
Tegninger: T3 
Foto: 1/36,1/37,1/91,1/92,1/93,1/94 
Består:  
Fund: X17: Gråvare, randskår, Yngre middelalder (1300‐tal); X18: Dyreknogler, Udateret; X40: 
Brændt ler, Udateret; X42: Trækul, Udateret 
 
A44 
Kulturlag, Kulturlag, Udateret 
Næsten sort heterogent let leret sand med tegl, lidt natursten og knogler samt lidt ler i klumper. 
Tegninger: T3 
Foto: 1/36,1/37,1/91,1/92,1/93,1/94 
Består:  
Fund: X19: Dyreknogler, Udateret 
 
A45 
Tømmer, Pæl, Udateret 
Meget formuldet tilspidset træpæl med mål som på tegning T3. 
Tegninger: T3 
Foto: 1/36,1/37,1/38 
Består:  
Fund:  
 
A46 
Tømmer, Pæl, Udateret 
Meget formuldet tilspidset træpæl med mål som på tegning T3. 
Tegninger: T3 
Foto: 1/36,1/37 
Består:  
Fund:  



 
A47 
Bygningsdel, Fundament, Udateret 
Lyst gult homogent sand som ligger mellem fundamentsrester og kant af nedgravning. Altså fyld i 
fundamentsgrøften. 
Tegninger: T10 
Foto: 1/44,1/45,1/46,1/47,1/48,1/49,1/50,1/51,1/52,1/53,1/54,1/55 
Består:  
Fund:  
 
A48 
Kulturlag, Kulturlag, Udateret 
Mørkegråt til mørkebrunt homogent, let leret, humøst kulturlag med trækulsnister. 
Tegninger: T10 
Foto: 1/44,1/45,1/46,1/47,1/48,1/49,1/50,1/51,1/52,1/53,1/54,1/55 
Består:  
Fund: X24: Dyreknogler, Udateret 
 
A49 
Kulturlag, Kulturlag, Udateret 
Tyndt næsten sort kompakt homogent lag med nogen trækul i. 
Tegninger: T10 
Foto: 1/44,1/45,1/46,1/47,1/48,1/49,1/50,1/51,1/52,1/53,1/54,1/55 
Består:  
Fund:  
 
A50 
Naturfænomen, Oprindeligt Muldlag, Udateret 
Gråt noget nedsivet let leret sand homogent blandet med A26 (undergrund) især i bunden. Kunne 
måske tyde på at laget er omrørt men dette er ikke sikkert. Identisk med lag A25. 
Tegninger: T10 
Foto: 1/44,1/45,1/46,1/47,1/48,1/49,1/50,1/51,1/52,1/53,1/54,1/55 
Består:  
Fund:  
 
A51 
Bygningsdel, Fundament, Udateret 
Fundamentsgrøft: Størrelse er ukendt, men i nordenden går fundamentet helt til kanten af 
nedgravningen (som det også ses på boderne i Næstved). 
Tegninger: T10 
Foto: 1/44,1/45,1/46,1/47,1/48,1/49,1/50,1/51,1/52,1/53,1/54,1/55 
Består:  
Fund:  
 
A52 



Bygningsdel, Fundament, Udateret 
Lag bestående af fundamentssten i varierende størrelse mellem 20 og 50cm i diameter. 
Fundamentstenene er i bjergart og lagt i mørtel. Stenene står i en fundamentsgrøft A51 og på dem 
er der med mørtel sat munkesten A53. Fundamentsstenene står mod nord helt op ad 
fundamentsgrøftens afgrænsning og de ligger i flere lag dvs helt op på siden af munkestenene. 
Dette tyder på at nordsiden af fundamentet er yderside i bygningen.  
Tegninger: T10 
Foto: 1/44,1/45,1/46,1/47,1/48,1/49,1/50,1/51,1/52,1/53,1/54,1/55 
Består:  
Fund:  
 
A53 
Bygningsdel, Mur, Udateret 
Munkesten sat i mørtel. Der er desværre for få sten til at egentlige skifterækker kan observeres. der 
findes ingen mørtel på sydsiden af stenene og mod øst rager de lidt frem, hvilket kunne tyde på at 
der er tale om bygningens nordøst hjørne. På både vest, øst og syd siderne går der moderne rør tæt 
op ad muren således at denne er meget forstyrret. Der er ingen spor af gulv på sydsiden men der 
findes mørtelrester på fundamentet som indikere, at der kan have været et flise eller munkestens 
belagt gulv. Stenstørrelser i muren er ca. 28‐29cm X 9,5‐10,5cm X 14,5cm. 
Tegninger: T10 
Foto: 1/44,1/45,1/46,1/47,1/48,1/49,1/50,1/51,1/52,1/53,1/54,1/55 
Består:  
Fund:  
 
A54 
Naturfænomen, Oprindeligt Muldlag, Udateret 
Mørkebrunt homogent let leret sand. Forholdsvist kompakt, men dette kan skyldes at 
fjernvarmerørene ligger lige over. Laget er noget nedsivet i undergrunden. Meget få trækulsnister 
og få små natursten. Muligvis rester af 2 pælehuller, men disse kan være dyregange. Identisk med 
lag A25. 
Tegninger: T3,T11 
Foto: 1/60,1/61 
Består:  
Fund: X26: Østersøkeramik, bugskår, Ældre middelalder (1067 ‐ 1100‐tal) 
 
A55 
Kulturlag, Nedgravningsfyld, Udateret 
Mørkegråt heterogent, humøst, let leret sand blandet med lidt undergrund. Trækul i som nok 
stammer fra lag A56. A55 er noget forstyrret af dyregange. 
Tegninger: T11 
Foto:  
Består:  
Fund:  
 
A56 



Grube, Koge‐/ildgrube, Udateret 
Knust trækul, heterogent blandet med meget let leret sand. Forstyrret af flere dyregange. I 
nordsiden findes et pælehul. I laget findes flere brændte sten, men de virker ikke lagt i et bevist 
mønster. Derfor tolkes laget som en grube med affald fra en kogestensgrube. 
Tegninger: T11 
Foto:  
Består:  
Fund: X28: Trækul, Udateret 
 
A57 
Kulturlag, Nedgravning, Udateret 
Rundbundet nedgravning gennem A54 (oprindeligt muldlag). Nedgravningen er fyldt med A55 
og A56. Nedgravningen er iminimum 160cm lang, men dens nordende er ikke frilagt. 
Tegninger: T11 
Foto:  
Består:  
Fund:  
 
A58 
Kulturlag, Kulturlag, Yngre middelalder (1300‐tal) 
Mørkegråt heterogent, ej humøst, let leret sand. Laget indeholder både nister af ler og trækul, samt 
knogler og lidt natursten. Muligvis indeholder laget også en nedgravning eller delvis nedgravning 
i A59. 
Tegninger: T12 
Foto: 1/82,1/83,1/84,1/85,1/86,1/87,1/89,1/90 
Består:  
Fund: X33: jern, dråber, Udateret; X36: Ældre rødgods (kandeskår), tørglasur, bundskår, Yngre 
middelalder (1300‐tal); X37: Brændt ler, Udateret 
 
A59 
Kulturlag, Kulturlag, Ældre middelalder (1067 ‐ 1100‐tal) 
Gråt rimlig homogent let sandet og let humøst lag. Pælehul ned i A25. A59 indeholder både lidt 
knogler og lidt trækul.  
Tegninger: T12 
Foto: 1/82,1/83,1/84,1/85,1/86,1/87,1/89,1/90 
Består:  
Fund: X31: Østersøkeramik, randskår, Ældre middelalder (1067 ‐ 1100‐tal); X35: Brændt ler, 
Udateret 
 
A60 
Landtransport, Vej, Udateret 
Brunt ultrakompakt lag af organisk materiale. Kan muligvis tolkes som en udlagt vejbelægning. 
Tegninger: T12 
Foto: 1/82,1/83,1/84,1/85,1/86,1/87 
Består:  



Fund:  
 
A61 
Kulturlag, Kulturlag, Udateret 
Sort heterogent kompakt lag med lidt træstykker i og enkelte nister af tegl. Desuden små 
natursten. Mod bunden af laget, ned mod A63 ,antager A61 en smule lysere farve. 
Tegninger: T12 
Foto:  
Består:  
Fund:  
 
A62 
Kulturlag, Opfyld, Udateret 
Lyst gult homogent sand muligvis undergrundssand. 
Tegninger: T12 
Foto:  
Består:  
Fund:  
 
A63 
Kulturlag, Kulturlag, Yngre middelalder (1400‐tal) 
Næsten sort kompakt heterogent lag med noget organisk materiale iblandet. Desuden 
trækulsnister, knogler, en stor sten (i fladen af grøften) og brændt ler. Laget ligger helt op til stenen 
og fortsætter under denne. Af det der kunne undersøges omkring stenen tyder det på, at den ikke 
er en del af noget fundament hvilket bekræftes af at lag A63 går både over og under den. A63 
fortsætter i fjernvarmegrøften under raceringslag både mod nord og syd. 
Tegninger: T12 
Foto:  
Består:  
Fund: X38: Næstenstentøj, bugskår, Yngre middelalder (1400‐tal); X39: Dyreknogler, Udateret 
 
A64 
Kulturlag, Opfyld, Udateret 
Heterogent lag af gråt let leret sand med trækul og pletvise områder med lyst sand og ler. I laget 
fandtes enkelte natursten, knogler og tegl som virker meget moderne. Laget giver indtryk af at 
være omrodet. 
Tegninger:  
Foto: 1/95 
Består:  
Fund:  
 
A65 
Kulturlag, Opfyld, Udateret 



Mørkegråt heterogent lag med pletvise brune områder af organisk materiale og enkelte sandede 
pletter. I laget fandtes enkelte knogler og mindre natursten. Umiddelbart er laget ikke så 
gennemrodet som A64 
Tegninger: T12 
Foto: 1/95 
Består:  
Fund:  
 
A66 
Kulturlag, Kulturlag, Yngre Middelalder (1250 ‐ 1535) 
Mørkebrunt heterogent halvkompakt humøst lag. Laget er ikke specielt organisk og det indeholder 
nogle mindre natursten samt kalk. Desuden findes der knogler, tegl, trækulsnister og en smule 
brændt ler. 
Tegninger: T13 
Foto: 1/101,1/102,1/103,1/104 
Består:  
Fund: X29: Gråvare, randskår, Yngre Middelalder (1250 ‐ 1535); X30: Udgår, Udateret 
 
A67 
Kulturlag, Trækuls Opfyld, Udateret 
Tyndt helt sort lag af trækul. Findes 2 steder, men antages pga. total lighed mellem dem, at være 
det samme lag. Bund og top af dette lag er spættet med lyst gult sand (ca. 1‐2cm) 
Tegninger: T13 
Foto: 1/101,1/102,1/103,1/104 
Består:  
Fund: X43: Trækul, Udateret 
 
A68 
Kulturlag, Kulturlag, Udateret 
Mørkebrunt let kompakt homogent sandet lag med enkelte trækulsnister og mindre natursten. 
Laget er lettere humøst, men noget mørkere end det oprindelige muldlag som ligger under. 
Desuden findes der enkelte knogler i. 
Tegninger: T13 
Foto: 1/101,1/102,1/103,1/104 
Består:  
Fund:  
 
K1 
Bygningsdel, Fundament, Udateret 
Dette Anlægsnummer er et Konstruktionsnummer og et rent tolkningsteknisk nummer, som 
knytter alle lag der har forbindelse med murresterne at gøre sammen. 
Tegninger:  
Foto: 1/44,1/45,1/46,1/47,1/48,1/49,1/50,1/51,1/52,1/53,1/54,1/55 
Består: A47,A51,A52,A53 
Fund:  



Fundliste 
 
Fu
nd 

Materiale  Genstand  Datering  Anlæg

   
X1  Keramik/histori

sk tid 
Næstenstentøj, 
bugskår 

Yngre 
middelald
er (1400‐
tal) 

A3 

X2  Jern  Klinknagle  Udateret  A3 
X3  Knogle/tak/tan

d 
Halvfabrikata  Udateret  A3 

X4  Jern  hjem, lysholder  Udateret  A3 
X5  Keramik/histori

sk tid 
Yngre rødgods 
(hornmalet) vådglasur, 
bugskår 

Yngre 
Middelald
er (1250 ‐ 
1535) 

A6 

X6  Jern  nagle  Udateret  A6 
X7  Keramik/histori

sk tid 
Stentøj, bugskår  Yngre 

Middelald
er (1250 ‐ 
1535) 

A9 

X8  Keramik/histori
sk tid 

Yngre rødgods 
(hornmalet) vådglasur, 
bugskår 

Yngre 
middelald
er (1500‐
tal) 

 

X9  Keramik/histori
sk tid 

Yngre rødgods 
(hornmalet) vådglasur, 
bugskår 

Yngre 
Middelald
er (1250 ‐ 
1535) 

A20 

X1
0 

Keramik/histori
sk tid 

Gråvare, randskår  Ældre 
middelald
er (1200‐
tal) 

A23 

X1
1 

Keramik/histori
sk tid 

Ældre rødgods 
(kandeskår), tørglasur, 
hank/øre 

Yngre 
middelald
er (1300‐
tal) 

A23 

X1
2 

Zoologisk 
materiale 

Dyreknogler  Udateret  A3 

X1
3 

Zoologisk 
materiale 

Dyreknogler  Udateret  A34 

X1
4 

Træ  Trækul  Udateret  A35 



X1
5 

Zoologisk 
materiale 

Dyreknogler  Udateret  A34 

X1
6 

Keramik/histori
sk tid 

Ældre rødgods 
(kandeskår), tørglasur, 
bugskår 

Ældre 
middelald
er (1200‐
tal) 

A34 

X1
7 

Keramik/histori
sk tid 

Gråvare, randskår  Yngre 
middelald
er (1300‐
tal) 

A43 

X1
8 

Zoologisk 
materiale 

Dyreknogler  Udateret  A43 

X1
9 

Zoologisk 
materiale 

Dyreknogler  Udateret  A44 

X2
0 

Zoologisk 
materiale 

Dyreknogler  Udateret  A42 

X2
1 

Keramik/histori
sk tid 

Gråvare, bugskår  Ældre 
middelald
er (1200‐
tal) 

A42 

X2
2 

Keramik/histori
sk tid 

Yngre rødgods 
(hornmalet) vådglasur, 
bugskår 

Efterrefor
matorisk 
tid (1536‐
1660) 

 

X2
3 

Bygningskeram
ik 

Bygningskeramik  Udateret   

X2
4 

Zoologisk 
materiale 

Dyreknogler  Udateret  A48 

X2
5 

Flint  Skraber  Oldtid  A26 

X2
6 

Keramik/histori
sk tid 

Østersøkeramik, 
bugskår 

Ældre 
middelald
er (1067 ‐ 
1100‐tal) 

A54 

X2
7 

Keramik/histori
sk tid 

Yngre rødgods 
(hornmalet) vådglasur, 
bugskår 

Yngre 
Middelald
er (1250 ‐ 
1535) 

 

X2
8 

Træ  Trækul  Udateret  A56 

X2
9 

Keramik/histori
sk tid 

Gråvare, randskår  Yngre 
Middelald
er (1250 ‐ 
1535) 

A66 



X3
0 

Sten  Udgår  Udateret  A66 

X3
1 

Keramik/histori
sk tid 

Østersøkeramik, 
randskår 

Ældre 
middelald
er (1067 ‐ 
1100‐tal) 

A59 

X3
2 

Keramik/histori
sk tid 

Ældre rødgods 
(kandeskår), tørglasur, 
bugskår 

Yngre 
middelald
er (1400‐
tal) 

 

X3
3 

Slagge  jern, dråber  Udateret  A58 

X3
4 

Keramik/histori
sk tid 

Identisk med X31  Udateret   

X3
5 

Ler  Brændt ler  Udateret  A59 

X3
6 

Keramik/histori
sk tid 

Ældre rødgods 
(kandeskår), tørglasur, 
bundskår 

Yngre 
middelald
er (1300‐
tal) 

A58 

X3
7 

Ler  Brændt ler  Udateret  A58 

X3
8 

Keramik/histori
sk tid 

Næstenstentøj, 
bugskår 

Yngre 
middelald
er (1400‐
tal) 

A63 

X3
9 

Zoologisk 
materiale 

Dyreknogler  Udateret  A63 

X4
0 

Ler  Brændt ler  Udateret  A43 

X4
1 

Zoologisk 
materiale 

Dyreknogler  Udateret  A41 

X4
2 

Træ  Trækul  Udateret  A43 

X4
3 

Træ  Trækul  Udateret  A67 

X4
4 

Keramik/histori
sk tid 

Gråvare, bugskår  Ældre 
middelald
er (1200‐
tal) 

A34 

X4
5 

Keramik/histori
sk tid 

Porcelæn, randskår  Udateret   

X4
6 

Flint  Afslag  Oldtid  A41 



X4
7 

Bygningskeram
ik 

Teglfragmenter  Middelald
er 

A31 

X4
8 

Træ  Nøddeskaller  Udateret  A31 

X4
9 

Zoologisk 
materiale 

Dyreknogler  Udateret  A31 

X5
0 

Slagge  jern, ubestemt  Udateret  A3 

X5
1 

Bygningskeram
ik 

Tegl, tagsten  Middelald
er 

A9 

 



Fundbeskrivelse 
X1 
Yngre middelalder (1400‐tal) 
4 stk rødbrændte skår med grønlig yderside glasur, muligvis kandeformet. ca. 1250‐1350. 1 stk 
grågods (fint magret) randskår med rester af mulig grøn glacering på indersiden ca 1300. 1 stk 
rødbrændt skår med blandning af klar glasur og næsten sort glasur, jernoxyd, evt. i et mønster. 
Muligvis kandeskår og muligvis importeret ca. 1300‐1350. 1 stk lysegråt næstenstentøj, med 
dekoration i form af vandrette linjer, meget fint magret. Muligvis fra en stobe. ca 1250‐1350. 1 
stykke af en rødbrændt flise med gulbrun glasur. Farven på rødgodset er mørkerød og magringen 
ret fin. En samlet datering vurderes at være første 1/4 af 1400 tallet.  
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A3 
 
X2 
Udateret 
1 stk 5cm lang klinknagle med hoved på ca. 2,5cm i diameter. Desuden 1 stk. 6cm langt søm.  
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A3 
 
X3 
Udateret 
1 stk ca. 5cm langt ben (knogle) spidset i den ene ende. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A3 
 
X4 
Udateret 
3 armet lysestage med bund som ender i en spids. Muligvis har stagen skulle sættes ned i 
bordpladen, men mere sandsynligt har den haft en fod af træ, ben eller lign.  
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A3 
 
X5 
Yngre Middelalder (1250 ‐ 1535) 
1 stk rødgods glaseret med klar glasur på yderside og noget dårligere glaseret på inderside. ca. 
5mm tykt. 1 stk Gråvare med ret fin magring ca. 7mm tykt. Samlet datering må ligge et sted 
mellem 1250 og 1400 jvf overliggende lags dateringer. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A6 
 



X6 
Udateret 
Endestykke ca. 4 cm langt med hoved, af jernnagle.  
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A6 
 
X7 
Yngre Middelalder (1250 ‐ 1535) 
1 stk gråligt lertøj ca 6x4,5cm, brændt således, at dele af ydersiden er sintret og glasagtig brun i 
farven. Desuden 1 stk ca. 2cm glaseret rødgods uden nogen særlige kendetegn. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A9 
 
X8 
Yngre middelalder (1500‐tal) 
LØSFUND: 1 stk rødgods med pibeler og udvendig gulgrønlig glasur. Skåret er meget orange i 
farven og fint magret. 1 stk rødgods som på ydersiden og det meste af skærven er gråbrændt men 
på indersiden rødbrændt. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg:  
 
X9 
Yngre Middelalder (1250 ‐ 1535) 
Skår af rødgods med klar glacering og pibelersdekoration på ydersiden under glaceringen. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A20 
 
X10 
Ældre middelalder (1200‐tal) 
Gråbrændt randskår med en halvfin magring og plastisk stregdekoration på indersiden. NB fundet 
i bunden af lag A23 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A23 
 
X11 
Yngre middelalder (1300‐tal) 
Rødbrændt skår med delvis grønbrun glasur på ydersiden, samt mønster bestående af vandrette 
indrisninger. Ydersiden er højrød mens indersiden er mere orange. Desuden findes der på 
indersiden en form for streger muligvis fra da man formede lertøjet. Dateringen til 1300 tallet er 
ikke helt sikker. Ej heller er karrets oprindelige form, men det kan muligvis være fra en kande. 



Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A23 
 
X12 
Udateret 
Forskellige fragmenter og dele af knogler fra større og mindre dyr inkl pattedyr og fugl. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A3 
 
X13 
Udateret 
Ca 30 stks forskellige knogler fra pattedyr og fugl samt fiskeskæl.  
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A34 
 
X14 
Udateret 
1 pose med trækul. Flere store stykker. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A35 
 
X15 
Udateret 
Forskellige typer af dyreknogler varierende i størrelse fra 4cm til 15cm.  
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A34 
 
X16 
Ældre middelalder (1200‐tal) 
Skår af rødgods ca 3mm tykt, med sort skærv mellem inder og yderside. Rester af lys 
uigennemsigtig glasur på ydersiden. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A34 
 
X17 
Yngre middelalder (1300‐tal) 
2 stk skår af gråvarer det ene et randskår med facetter. Godstykkelsen er ca. 5mm. Desuden findes 
et grønt yderside glaseret gråbrændt skår som er rødbrændt på indersiden. Muligvis fra en kande. 
Tegninger:  



Foto:  
Anlæg: A43 
 
X18 
Udateret 
Forskellige typer af dyreknogler varierende i størrelse fra 4cm til 10cm. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A43 
 
X19 
Udateret 
Fragmenter af knogler fra større og evt. mindre dyr. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A44 
 
X20 
Udateret 
2 stk knogler fra større pattedyr. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A42 
 
X21 
Ældre middelalder (1200‐tal) 
2 skår af grågods forholdsvist fint magret. Begge skår fra skulderparti på kar. Ser umiddelbart ud 
til at være fra samme kar men passer ej sammen. Tykkelsen ved skulder er 10mm hvorimod det 
tynder ud og bliver ned til 3mm tyk længere nede. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A42 
 
X22 
Efterreformatorisk tid (1536‐1660) 
LØSFUND: 2 bugskår af yngre rødgods. Begge skår har både indvendig og udvendig glacering 
med et grønt skær. Det ene skår har rester af pibelersdekoration samt muligvis rester af en eller 
anden form for plastisk dekoration på ydersiden. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg:  
 
X23 
Udateret 



LØSFUND: Fundet tæt ved Fundamentet (A52‐A53) i Kompagnistrædet: 2 stkTagstensfragment: 
Det ene ca. 10cm langt, af tagsten (munk) det andet ca. 5cm langt og muligvis fra en nonne. 
Flisefragment: Ca 21cm langt af grønglaceret flise med pibelersdekoration. Flisen har ikke været 
rektangulær idet den bevarede ende er vinklet. Mørtelklump: ca 10x5x5cm stor. Forholdsvis fin 
magring.  
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg:  
 
X24 
Udateret 
En spand med jord hjemtaget og soldet på Næstved Museum. Ved soldning fremkom et antal 
knoglefragmenter fra mindre dyr. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A48 
 
X25 
Oldtid 
1 stk flinteskraber ca. 6x4cm. Minimum 2 af siderne er retoucheret. Fundstedet er i toppen af lag 
A26. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A26 
 
X26 
Ældre middelalder (1067 ‐ 1100‐tal) 
1 stk sortbrændt bugskår som godt kunne være østersøkeramik. På skåret ses vandrette 
indrisninger. Tykkelsen er ca. 7mm. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A54 
 
X27 
Yngre Middelalder (1250 ‐ 1535) 
LØSFUND: Skår af rødbrændt keramik med klar glasur på ydersiden. Pibelersdekoration på 
ydersiden under glasur. 2 stk knoglefragmenter (fra større dyr) det længste ca 12cm.  
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg:  
 
X28 
Udateret 
1 pose med trækul fra A56 er hjemtaget til Næstved Museum. 
Tegninger:  



Foto:  
Anlæg: A56 
 
X29 
Yngre Middelalder (1250 ‐ 1535) 
LØSFUND: 5 stk skår af gråvare. 2 af dem randskår fra 2 meget forskellige kar. Det ene (det 
største) har en rundet rand mens det andet har en faceteret rand. 3 stk skår af rødgods. Det ene er 
et randskår med en sort skærv mellem inder og yderside. Det andet er glaseret med en klar glasur 
på ydersiden.  
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A66 
 
X30 
Udateret 
Antaget for at være brændt ler ,men efter vaskning sås det, at der blot var tale om en sten, derfor 
udgår dette fund. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A66 
 
X31 
Ældre middelalder (1067 ‐ 1100‐tal) 
1 stk randskår af sortbrændt østersøkeramik med vandrette indrisninger. På det tykkeste bevarede 
sted er det 6mm mens randen kun er 2mm. 1stk sortbrændt keramik muligvis importeret og med 
vandrette indrisninger. Tykkelse ca. 7mm. 2stk mindre bugskår af sortbrændt keramik . 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A59 
 
X32 
Yngre middelalder (1400‐tal) 
LØSFUND: 1 stk grønt glaceret (både invendigt og udvendigt) skår muligvis fra en kande. Helt 
gråbrændt skærv mod ydersiden og rødlig mod indersiden. Som parralel kan nævnes de 
møntdateret kander fra Næsholm. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg:  
 
X33 
Udateret 
ca. 20 størrer (5cm) og mindrer (1‐2cm) stykker slagge. Flere af dem er samlet i dråbeformet 
klumper. Flere er brændt helt glasagtige. Ingen ser ud til at indeholde kobber. 
Tegninger:  
Foto:  



Anlæg: A58 
 
X34 
Udateret 
Identisk med X31 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg:  
 
X35 
Udateret 
2 stk brændt ler med en middelgrov magring. Den ene kunne muligvis være en del af en eller 
anden type lerform. Denne kan dog desværre ikke bestemmes nærmere. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A59 
 
X36 
Yngre middelalder (1300‐tal) 
1 stk bundskår af ældre rødgods med fingerindtryk langs kanten. Pletvist glaseret med gullig 
glasur på ydersiden. Forholdsvist fint magret. 2 stk gråvare det ene med vandrette indrisninger. 
Forholdsvist fint magret.   
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A58 
 
X37 
Udateret 
3 stk brændt ler, fint magret. Det ene kan muligvis være formrester el. lign. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A58 
 
X38 
Yngre middelalder (1400‐tal) 
1 stk skår af næstenstentøj med vandrette indrisninger. Farven er mørkebrun med en sort skærv. 1 
stk randskår af yngre rødgods fint magret og invendig glaseret med en klar glasur muligvis fra en 
stjertpotte. Samlet datering siger et sted mellem 1400 og 1550. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A63 
 
X39 
Udateret 
5 stk knogler fra større pattedyr inklusiv rygsøjle og ribben. 



Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A63 
 
X40 
Udateret 
1 stk brændt ler med en ikke særlig fin magring. Den ene side er meget glat hvilket tyder på at 
stykket har været en del af en form, måske digel men tykkelsen ca. 12mm taler imod dette. 
Desværre er der ingen rester af metal eller andet på stykket. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A43 
 
X41 
Udateret 
2 større dyreknogler 9 og 5 cm lange samt et antal (ca. 10) mindre knogle fragmenter. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A41 
 
X42 
Udateret 
En pose med mindre stykker trækul hjemtaget til Næstved Museum. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A43 
 
X43 
Udateret 
En pose med trækul hjemtaget til Næstved Museum. Kan anvendes til C14 datering af lag A67. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A67 
 
X44 
Ældre middelalder (1200‐tal) 
Skår (ca. 2x3cm) af sortbrændt grågods mellem 4 og 6 mm i tykkelse og ganske fint magret.  
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A34 
 
X45 
Udateret 
Løsfund: 5 stk rødbrændt keramik med glasur og 3 stk porcelæn samt 1 stk mørkegrønt flaskeglas. 
Tegninger:  



Foto:  
Anlæg:  
 
X46 
Oldtid 
1 stk knækket flinteafslag. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A41 
 
X47 
Middelalder 
2 mindre fragmenter af teglsten. Det ene orangerødt og muligvis brændt på den ene flade. Det 
andet er mere højrødt. Magringen er forholdsvis fin for begge fragmenter. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A31 
 
X48 
Udateret 
10 stk fragmenter af nøddeskaller muligvis hasselnød. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A31 
 
X49 
Udateret 
50 stk fragmenter og dele af knogler fra pattedyr (både større og mindre), fugl og fisk. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A31 
 
X50 
Udateret 
Slagge med indhold af jern ca. 3cm i diameter. Overflade ser ud som en svamp. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A3 
 
X51 
Middelalder 
2 fragmenter af tagsten den ene er et stykke af en nonne, den andens form er ubestemmelig. 
Tegninger:  
Foto:  
Anlæg: A9 



Tegningsliste 
 
Tegni
ng 

Målest
ok 

Type  Anlæg  Fund  Beskrivelse  Dato  Tegner 

   
T1  1:20  Profiltegning  A1,A2,A3,

A4,A5,A6,
A7,A8,A1
9,A20,A21,
A22 

  Nordprofil i Felt 1 
(M3‐M4) og 2 
vestprofiler i 
Kloakgrøft (M9‐
M12 og M12‐M13) 

07‐04‐
2008 

Kim 
Christoffersen 

T2  1:20  Profiltegning  A3,A6,A7,
A8,A9,A1
0,A11,A12,
A13,A14,
A15,A16,
A17,A18 

  Nord og Sydprofil 
i Felt 1 (M1‐M2 og 
M5‐M6), 
Vestprofil i 
kloakgrøft (M7‐
M9) og Østprofil i 
Kloakgrøft (M10‐
M11) 

07‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

T3  1:20  Profiltegning  A24,A25,
A26,A27,
A28,A29,
A41,A42,
A43,A44,
A45,A46,
A54 

  Østprofil i 
Kloakgrøft (M21‐
M22, M23‐M24 og 
M28‐M29) 

09‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

T4  1:20  Profiltegning  A23,A24,
A25,A26,
A30,A31,
A32 

  Vestprofil i 
Kloakgrøft (M14‐
M15) 

09‐04‐
2008 

Kim 
Christoffersen 

T5  1:50  Plantegning      Plantegning af 
både Kloak og 
Fjernvarme grøfter 

10‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

T6  1:20  Profiltegning  A33,A34,
A35,A36,
A37,A38,
A39,A40 

  Vestprofil i 
Kloakgrøft (M16‐
M19) 

10‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

T7  1:50  Plantegning      Plantegning af 
både Kloak og 
Fjernvarme grøfter 

14‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

T8  1:50  Plantegning      Plantegning af 
både Kloak og 
Fjernvarme grøfter 

21‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

T9  1:50  Plantegning      Plantegning af 
både Kloak og 

29‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 



Fjernvarme grøfter 
T10  1:20  Profiltegning  A26,A47,

A48,A49,
A50,A51,
A52,A53 

  Profiltegning af 
Fundament i 
Kloakgrøft 

22‐04‐
2008 

Kerstin 
Svensson 

T11  1:20  Profiltegning  A26,A54,
A55,A56,
A57 

  Østprofil i 
Kloakgrøft (M30‐
M31) 

25‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

T12  1:20  Profiltegning  A58,A59,
A60,A61,
A62,A63,
A65 

  Østprofil i 
Fjernvarmegrøft 
(M40‐M42, M43‐
M44, M45‐M46 og 
M47‐M48) 

29‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

T13  1:20  Profiltegning  A66,A67,
A68 

  Østprofil i 
Fjernvarmegrøft 
(M49‐M50) 

04‐06‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

 



Fotoliste 
 
Film  Billed

e 
Motiv  Anlæ

g 
Fund Filmtyp

e 
Dato  Fotograf 

   
1  1  Udgravningen 

åbnes i 
sydenden af 
Kompagnistræ
det 

    Digital  01‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  2  Udgravningen 
åbnes i 
sydenden af 
Kompagnistræ
det 

    Digital  01‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  3  Gravemaskinen      Digital  01‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  4  Oversigtsbilled
e med 
Kompagnihuse
t og 
Møntergade 

    Digital  01‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  5  Arbejdsfoto 
(Kws) 

    Digital  04‐04‐
2008 

Jeppe Ravn 

1  6  Arbejdsfoto 
(Kws) 

    Digital  04‐04‐
2008 

Jeppe Ravn 

1  7  Nordprofil i 
Felt 1 

A1,A
2,A3,
A4,A
5,A6,
A7,A
8 

  Digital  04‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  8  Nordprofil i 
Felt 1 

A1,A
2,A3,
A4,A
5,A6,
A7,A
8 

  Digital  04‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  9  Nordprofil i 
Felt 1 

A1,A
2,A3,
A4,A
5,A6,
A7,A
8 

  Digital  04‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 



1  10  Arbejdsfoto (Jr)      Digital  04‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  11  Vestprofil i Felt 
1 

A3,A
6,A7,
A8 

  Digital  04‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  12  Vestprofil i Felt 
1 

A3,A
6,A7,
A8 

  Digital  04‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  13  Sydprofil i Felt 
1 

A9,A
11,A1
2,A13
,A14 

  Digital  07‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  14  Sydprofil i Felt 
1 

    Digital  07‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  15  Vestprofil i 
sydenden af 
Kloakgrøft 

A1,A
2,A3,
A15,
A16,
A17,
A18 

  Digital  07‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  16  Vestprofil i 
sydenden af 
Kloakgrøft 

A1,A
2,A3,
A15,
A16,
A17,
A18 

  Digital  07‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  17  Vestprofil i 
Kloakgrøft ca. 
2m nord for 
Felt 1 

A3,A
20,A2
1,A22

  Digital  08‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  18  Vestprofil i 
Kloakgrøft ca. 
2m nord for 
Felt 1 

    Digital  08‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  19  Der arbejdes på 
Vestprofil i 
Kloakgrøft ca. 
4‐5m nord for 
Felt 1 

    Digital  08‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  20  Synlige lag 
under 
gravekassen i 
Kloakgrøften 
ca. 5‐6m nord 

A23,
A24,
A25,
A26 

  Digital  09‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 



for Felt 1 
1  21  Synlige lag 

under 
gravekassen i 
Kloakgrøften 
ca. 5‐6m nord 
for Felt 1 

A23,
A24,
A25,
A26 

  Digital  09‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  22  Vestprofil i 
Kloakgrøft med 
nedgravningss
por og træpæl 

A30,
A31,
A32 

  Digital  09‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  23  Vestprofil i 
Kloakgrøft med 
nedgravningss
por og træpæl 

A30,
A31,
A32 

  Digital  09‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  24  Østprofil i 
Kloakgrøft med 
træpæl 

A24,
A25,
A26,
A27,
A28,
A29 

  Digital  09‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  25  Østprofil i 
Kloakgrøft med 
træpæl 

A24,
A25,
A26,
A27,
A28,
A29 

  Digital  09‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  26  Vestprofil i 
Kloakgrøft ved 
M16‐M19 

A26,
A33,
A34,
A35,
A36,
A37,
A38,
A39 

  Digital  10‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  27  Vestprofil i 
Kloakgrøft ved 
M16‐M19 

A26,
A33,
A34,
A35,
A36,
A37,
A38,
A39 

  Digital  10‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  28  Vestprofil i  A26,   Digital  10‐04‐ Kasper 



Kloakgrøft ved 
M16‐M19 

A33,
A34,
A35,
A36,
A37,
A38,
A39 

2008  Stjernqvist 

1  29  Vestprofil i 
Kloakgrøft ved 
M16‐M19 

A26,
A33,
A34,
A35,
A36,
A37,
A38,
A39 

  Digital  10‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  30  Vestprofil i 
Kloakgrøft ved 
M18‐M20 

A33,
A34,
A40 

  Digital  10‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  31  Anlæg A40  A40    Digital  10‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  32  Ustabil 
Vestprofil i 
Kloakgrøft 
udfor 
Kompagnihuse
ts tilbygning 

    Digital  11‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  33  Ustabil 
Vestprofil i 
Kloakgrøft 
udfor 
Kompagnihuse
ts tilbygning 

    Digital  11‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  34  Ustabil 
Vestprofil i 
Kloakgrøft 
udfor 
nordenden af 
Kompagnihuse
t 

    Digital  11‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  35  Ustabil 
Vestprofil i 
Kloakgrøft 
udfor 
nordenden af 

    Digital  11‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 



Kompagnihuse
t 

1  36  Skrå Østprofil 
fra 
hovedgrøften 
og mod brønd 
ved 
Kompagmihuse
ts nordende 

A26,
A41,
A42,
A43,
A44,
A45,
A46 

  Digital  14‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  37  Skrå Østprofil 
fra 
hovedgrøften 
og mod brønd 
ved 
Kompagmihuse
ts nordende 

A26,
A41,
A42,
A43,
A44,
A45,
A46 

  Digital  14‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  38  Skrå Østprofil 
fra 
hovedgrøften 
og mod brønd 
ved 
Kompagmihuse
ts nordende 

A26,
A41,
A42,
A45 

  Digital  14‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  39  En typisk 
arbejdssituation 

    Digital  15‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  40  Østprofil i 
Kloakgrøft 
halvvejs oppe i 
gaden 

    Digital  15‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  41  Profiler i 
Kloakgrøft ved 
brønd midt i 
gaden 

    Digital  16‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  42  Profiler i 
Kloakgrøft ved 
brønd midt i 
gaden 

    Digital  16‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  43  Profiler i 
Kloakgrøft ved 
brønd midt i 
gaden 

    Digital  16‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  44  Fundament i 
Kloakgrøft set 
fra syd 

A47,
A48,
A49,

  Digital  22‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 



A50,
A51,
A52,
A53,
K1 

1  45  Fundament i 
Kloakgrøft set 
fra syd 

A47,
A48,
A49,
A50,
A51,
A52,
A53,
K1 

  Digital  22‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  46  Fundament i 
Kloakgrøft set 
fra syd 

A47,
A48,
A49,
A50,
A51,
A52,
A53,
K1 

  Digital  22‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  47  Fundament i 
Kloakgrøft set 
fra syd 

A47,
A48,
A49,
A50,
A51,
A52,
A53,
K1 

  Digital  22‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  48  Fundament i 
Kloakgrøft set 
fra øst 

A26,
A47,
A48,
A49,
A50,
A51,
A52,
A53,
K1 

  Digital  22‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  49  Fundament i 
Kloakgrøft set 
fra øst 

A26,
A47,
A48,
A49,
A50,
A51,
A52,

  Digital  22‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 



A53,
K1 

1  50  Fundament i 
Kloakgrøft set 
fra øst 

A26,
A47,
A48,
A49,
A50,
A51,
A52,
A53,
K1 

  Digital  22‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  51  Fundament i 
Kloakgrøft set 
fra syd 

A47,
A48,
A49,
A50,
A51,
A52,
A53,
K1 

  Digital  22‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  52  Fundament i 
Kloakgrøft set 
fra syd 

A47,
A48,
A49,
A50,
A51,
A52,
A53,
K1 

  Digital  22‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  53  Fundament i 
Kloakgrøft set 
fra syd 

A47,
A48,
A49,
A50,
A51,
A52,
A53,
K1 

  Digital  22‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  54  Nederste del af 
fundament i 
Kloakgrøft set 
fra syd 

A47,
A48,
A49,
A50,
A51,
A52,
A53,
K1 

  Digital  22‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  55  Fundament i  A47,   Digital  22‐04‐ Kasper 



Kloakgrøft set 
fra syd 

A48,
A49,
A50,
A51,
A52,
A53,
K1 

2008  Stjernqvist 

1  56  Fundamentsste
n i Kloakgrøfts 
Vestprofil 

    Digital  23‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  57  Fundamentsste
n i Kloakgrøfts 
Vestprofil 

    Digital  23‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  58  Fundamentsste
n i Kloakgrøfts 
Vestprofil 

    Digital  23‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  59  Fundamentsste
n i Kloakgrøfts 
Vestprofil 

    Digital  23‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  60  Østprofil i 
Kloakgrøft 
M28‐M29 

A26,
A54 

  Digital  23‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  61  Østprofil i 
Kloakgrøft 
M28‐M29 

A26,
A54 

  Digital  23‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  62  Oversigtsbilled
e af 
Kloakgrøftens 
nordende 

    Digital  29‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  63  Østprofil i 
Kloakgrøfts 
nordende med 
kulturlag lige 
under 
fjernvarmerør 

    Digital  29‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  64  Østprofil i 
Kloakgrøfts 
nordende med 
kulturlag lige 
under 
fjernvarmerør 

    Digital  29‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  65  Forskellige rør i 
nordenden af 
Kloakgrøften 

    Digital  29‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 



1  66  Forskellige rør i 
nordenden af 
Kloakgrøften 

    Digital  29‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  67  Forskellige rør i 
nordenden af 
Kloakgrøften 

    Digital  29‐04‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  68  Oversigtsbilled
e af 
Kloakgrøftens 
nordende og 
brønd i 
Købmagergade 

    Digital  08‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  69  Oversigtsbilled
e af 
Kloakgrøftens 
nordende og 
brønd i 
Købmagergade 

    Digital  08‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  70  Oversigtsbilled
e af 
Kloakgrøftens 
nordende og 
brønd i 
Købmagergade 

    Digital  08‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  71  Oversigtsbilled
e af 
Kloakgrøftens 
nordende og 
brønd i 
Købmagergade 

    Digital  08‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  72  Oversigtsbilled
e af 
Kloakgrøftens 
nordende og 
brønd i 
Købmagergade 

    Digital  08‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  73  Oversigtsbilled
e af 
Kloakgrøftens 
nordende og 
brønd i 
Købmagergade 

    Digital  08‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  74  Oversigtsbilled
e af 

    Digital  08‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 



Kloakgrøftens 
nordende og 
brønd i 
Købmagergade 

1  75  Oversigtsbilled
e af 
Kloakgrøftens 
nordende og 
brønd i 
Købmagergade 

    Digital  08‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  76  Gravemaskine 
med hjul i 
Købmagergade 

    Digital  08‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  77  Gravemaskine 
med hjul i 
Købmagergade 

    Digital  08‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  78  Østprofil i 
Fjernvarmegrøf
ts nordende 

    Digital  29‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  79  Østprofil i 
Fjernvarmegrøf
ts nordende 

    Digital  29‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  80  Østprofil i 
Fjernvarmegrøf
ts nordende 

    Digital  29‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  81  Fjernvarmegrøf
ts nordende 

    Digital  29‐05‐
2008 

Jeppe Ravn 

1  82  Østprofil midt i 
Fjernvarmegrøf
t 

A25,
A26,
A58,
A59,
A60 

  Digital  29‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  83  Østprofil midt i 
Fjernvarmegrøf
t 

A25,
A26,
A58,
A59,
A60 

  Digital  29‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  84  Østprofil midt i 
Fjernvarmegrøf
t 

A25,
A26,
A58,
A59,
A60 

  Digital  29‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  85  Østprofil midt i 
Fjernvarmegrøf

A25,
A26,

  Digital  29‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 



t  A58,
A59,
A60 

1  86  Østprofil midt i 
Fjernvarmegrøf
t 

A25,
A26,
A58,
A59,
A60 

  Digital  29‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  87  Østprofil midt i 
Fjernvarmegrøf
t 

A25,
A26,
A58,
A59,
A60 

  Digital  29‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  88  Østprofil midt i 
Fjernvarmegrøf
t visende 
grænser for 
tidligere 
arkæologisk 
udgravning 

    Digital  29‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  89  Østprofil midt i 
Fjernvarmegrøf
t 

A26,
A58,
A59 

  Digital  29‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  90  Østprofil midt i 
Fjernvarmegrøf
t 

A26,
A58,
A59 

  Digital  29‐05‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  91  Østprofil i 
Fjernvarmegrøf
t udfor blændet 
dør i 
Kompagnihus 

A26,
A41,
A42,
A43,
A44 

  Digital  30‐05‐
2008 

Susanne 
Outzen 

1  92  Østprofil i 
Fjernvarmegrøf
t udfor blændet 
dør i 
Kompagnihus 

A26,
A41,
A42,
A43,
A44 

  Digital  30‐05‐
2008 

Susanne 
Outzen 

1  93  Østprofil i 
Fjernvarmegrøf
t udfor blændet 
dør i 
Kompagnihus 
(hele 
udstrækning) 

A26,
A41,
A42,
A43,
A44 

  Digital  30‐05‐
2008 

Susanne 
Outzen 

1  94  Østprofil i  A26,   Digital  30‐05‐ Susanne 



Fjernvarmegrøf
ts sydende med 
kulturlag og 
sten i bunden 
af grøften 

A41,
A42,
A43,
A44 

2008  Outzen 

1  95  Østprofil i 
Fjernvarmegrøf
ts sydende ved 
ældre 
udgravning 

A64,
A65 

  Digital  30‐05‐
2008 

Susanne 
Outzen 

1  96  Sydlige del af 
Fjernvarmegrøf
t 

    Digital  30‐05‐
2008 

Susanne 
Outzen 

1  97  Stikledning i 
Fjernvarmegrøf
ten udfor dør 
mod gård til nr 
7 

    Digital  30‐05‐
2008 

Susanne 
Outzen 

1  98  Stikledning i 
Fjernvarmegrøf
ten udfor dør 
mod gård til nr 
7 

    Digital  30‐05‐
2008 

Susanne 
Outzen 

1  99  Oversigtsbilled
e af 
Fjernvarmegrøf
t 

    Digital  30‐05‐
2008 

Susanne 
Outzen 

1  100  Oversigtsbilled
e af 
Fjernvarmegrøf
t 

    Digital  30‐05‐
2008 

Susanne 
Outzen 

1  101  Østprofil i 
Fjernvarmegrøf
t ved M49‐M51 

A26,
A66,
A67,
A68 

  Digital  04‐06‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  102  Østprofil i 
Fjernvarmegrøf
t ved M49‐M51 

A26,
A66,
A67,
A68 

  Digital  04‐06‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  103  Østprofil i 
Fjernvarmegrøf
t ved M49‐M51 

A26,
A66,
A67,
A68 

  Digital  04‐06‐
2008 

Kasper 
Stjernqvist 

1  104  Østprofil i  A26,   Digital  04‐06‐ Kasper 



Fjernvarmegrøf
t ved M49‐M51 

A66,
A67,
A68 

2008  Stjernqvist 

 


